PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.12.2014                                                                                                                                                         № 3046
   О внесении изменений в приложение к постановлению  администрации округа Муром от 16.10.2013 №3732 «Об утверждении муниципальной программы содействия развитию малого и среднего предпринимательства в  округе  Муром на 2014 – 2016 годы»
Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом Владимирской области от 07.10.2010 №90-ОЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства во Владимирской области», постановлением администрации округа Муром от 30.08.2013 № 3148 «О порядке разработки, формирования, утверждения и реализации муниципальных и ведомственных целевых программ в округе Муром», Уставом округа Муром,
п о с т а н о в л я ю:
1.  Внести в приложение «Муниципальная программа содействия развитию малого и среднего предпринимательства в округе Муром на 2014 – 2016 годы» к постановлению администрации округа Муром от 16.10.2013 №3732 «Об утверждении муниципальной программы содействия развитию малого и среднего предпринимательства в округе Муром на 2014-2016 годы» изменения согласно приложению.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на Зам. Главы администрации округа Муром по экономической политике, начальника управления экономического развития Е.А. Воронова.

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в средствах массовой информации и подлежит размещению на Интернет-сайте администрации округа Муром.

	Глава округа

	Е.Е. Рычков

                 Приложение

                                                                              к постановлению администрации округа Муром
        от 29.12.2014  № 3046
Изменения в муниципальную программу содействия развитию малого и среднего предпринимательства в округе Муром на 2014 – 2016 годы, утвержденную постановлением администрации округа Муром от 16.10.2013 №3732 «Об утверждении муниципальной программы содействия развитию малого и среднего предпринимательства в округе Муром на 2014-2016 годы»
1. По тексту приложения слова «Отдел торговли, услуг и наружной рекламы» заменить словами «Комитет по развитию потребительского рынка и продовольствию администрации округа Муром».

2. Изложить раздел «Объем и источники финансирования программы»  Паспорта муниципальной  программы содействия развитию малого и среднего предпринимательства в округе Муром на 2014-2016 годы в редакции:

«Финансирование Программы осуществляется из бюджета округа Муром. Общий объем финансирования на 2014-2016 годы составляет 13 140,04 тыс. руб.,  в том числе:
2014 год – 7280,04 тыс. руб.
2015 год – 2930 тыс. руб.

2016 год – 2930 тыс. руб.».

3. Изложить шестой абзац и таблицу раздела 1 «Характеристика проблемы и обоснование необходимости её решения     программными методами» в редакции:

По состоянию на 01.01.2014 в округе функционирует 1312 малых предприятий, 3306 индивидуальных предпринимателя. Доля занятых в малом предпринимательстве (включая индивидуальных предпринимателей) составит около 37,8% от числа занятых в экономике округа.

	Показатели
	Единица измерения
	2013 год
	Динамика основных целевых индикаторов и показателей

Программы

	2014
	2015
	2016

	Количество малых предприятий
	единиц
	1312
	1334
	1356
	1379

	Число малых предприятий в расчете на одну тысячу человек населения округа
	единиц
	10,9
	11,2
	11,4
	11,7

	Среднесписочная численность работающих на малых предприятиях
	человек
	10546
	10862
	11188
	11524

	Число индивидуальных предпринимателей (физических лиц, действующих без образования юридического лица)
	человек
	3306
	3361
	3417
	3474

	Доля занятых в малом предпринимательстве (включая индивидуальных предпринимателей) от числа занятых в экономике округа
	%
	37,8
	38,2
	38,8
	39,5

	Объем произведенной продукции (работ, услуг)
	млн. руб.
	19 423
	20 200
	21 008
	21 849

4. Изложить восьмой абзац раздела 4 «Оценка эффективности и прогноз ожидаемых социальных, экономических и экологических результатов от реализации программы» в редакции:
«За  2013 год с субъектами малого предпринимательства округа Муром по итогам размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд путем проведения открытых конкурсов, аукционов, котировок заключено 1898 муниципальных контрактов на общую сумму 185,9 млн. рублей (44% от общей суммы заключенных в данном периоде  муниципальных контрактов)».

5. Изложить таблицу «Основные индикаторы и показатели реализации Программы» раздела 4 «Оценка эффективности и прогноз ожидаемых социальных, экономических и экологических результатов от реализации программы» в редакции:

Основные индикаторы и показатели реализации Программы

	Показатели
	Единица измерения
	2013 год
	Динамика основных целевых индикаторов и показателей Программы

	2014
	2015
	2016

	Количество начинающих субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших грант на создание собственного бизнеса, в том числе инновационной сферы
	единиц
	2
	19
	1
	1

	Предоставление в аренду субъектам малого предпринимательства нежилых помещений МБУ «Муромский бизнес-инкубатор»
	м2
	223,54
	237,63
	237,63
	237,63

	Консалтинговые услуги, оказанные МБУ «Муромский бизнес-инкубатор»
	час
	6000
	6000
	6000
	6000

	Количество выданных грантов МБУ «Муромский бизнес-инкубатор»
	шт.
	0
	2
	2
	2

6. Изложить раздел 5 в редакции:

«5. Ресурсное обеспечение Программы.

Финансирование Программы осуществляется из бюджета округа Муром. Общий объем финансирования на 2014-2016 годы составляет 13 140,04 тыс. руб., в том числе:
2014 год – 7280,04 тыс. руб.

2015 год – 2930 тыс. руб.

2016 год – 2930 тыс. руб.».

7. Изложить раздел 6 в редакци:
	Готовил:

	Ведущий специалист торгового отдела
	                             Е.М. Королева

	Согласовано:

	Председатель комитета по развитию потребительского рынка и продовольствию администрации округа Муром
	А.П. Шишкина

	Зам. Главы администрации округа Муром по экономической политике, начальник управления экономического развития
	Е. А. Воронов

	Председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом
	В.А. Раевский

	Начальник финансового управления

	О.А. Балнова

	Зав. отделом экономики  администрации округа Муром
	В.Н. Курдикова

	Директор МБУ «Муромский бизнес-инкубатор»
	А.В. Фатеев

	Завизировано:

	Начальник правового управления администрации округа Муром
	Д.А.Карпов

       Файл сдан:

Зав. информационно-компьютерным отделом                                                 И.Л.Чижов

Соответствие текста файла и  оригинала документа подтверждаю   _______________________

                                                                                                                                                                       (подпись исполнителя)

Название  файла документа:

	Разослать:
	1 экз.- в дело, 1 экз. – торговый отдел; 1 экз – финансовое управление; 1 экз. – СМИ, 1 экз. – отдел экономики, 1 экз. - КУМИ

6. Перечень

 программных мероприятий муниципальной программы содействия развитию малого и среднего предпринимательства в округе Муром на 2014-2016 годы

	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Объем финансирования

(тыс. руб.)
	в т.ч. за счет средств
	Исполнители - ответственные за реализацию задания, мероприятия
	Ожидаемые результаты (количественные или качественные показатели)

	федераль-
ного
бюджета
	областного бюджета
	бюджета округа
	внебюджетных источников

	Цель
	Содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства в округе Муром

	Задача
	1.  Оказание финансовой, информационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, развитие сотрудничества субъектов предпринимательства на областном и межрегиональном уровнях

	Информирование субъектов предпринимательства о мероприятиях государственной поддержки малого и среднего предпринимательства.
	2014-2016 гг.

	Администрация округа Муром (Комитет по развитию потребительского рынка и продовольствию)

	Привлечение средств (субсидий) областного бюджета, повышение информированности субъектов предпринимательства, развитие предпринимательства.

	Предоставление грантов начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства на создание собственного бизнеса, в том числе инновационной сферы

	2014-2016 гг

	2014 г. –

5091,04 тыс. руб.

2015г. –

2016г. –

	2014г.-

300 тыс. руб.

2015г. –

300 тыс. руб.

2016г. –

300 тыс. руб.

	Администрация округа Муром (Комитет по развитию потребительского рынка и продовольствию),

КУМИ
	Повышение уровня занятости населения, включая самозанятость, в том числе в инновационной сфере.

	Размещение заказов у субъектов малого предпринимательства на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг муниципальными заказчиками

	2014-2016 гг

	Администрация округа Муром (Комитет по развитию потребительского рынка и продовольствию)

Администрация округа Муром (отдел муниципального заказа)
	Привлечение дополнительных ресурсов для расширения производства субъектами предпринимательства, снижение расходов бюджета округа

	Проведение конкурсов на оказание муниципальной поддержки малого и среднего предпринимательства
	2014-2016 гг

	Администрация округа Муром (Комитет по развитию потребительского рынка и продовольствию)
	Обеспечение доступности и открытости процедур оказания поддержки.

	Ведение реестров получателей поддержки согласно ст. 8 ФЗ-209 «О развитии малого и среднего предпринимательства»
	2014-2016 гг

	Администрация округа Муром (Комитет по развитию потребительского рынка и продовольствию)

	Обеспечение прозрачности процедур оказания поддержки субъектам предпринимательства.

	Размещение на официальном сайте администрации округа Муром в разделе «Поддержка малого и среднего предпринимательства» объявлений, информации и т.д.
	2014-2016 гг

	Администрация округа Муром (Комитет по развитию потребительского рынка и продовольствию)
	Повышение информированности субъектов предпринимательства.

	Информационно-консультативная поддержка лиц, желающих заниматься предпринимательской деятельностью
	2014-2016 гг

	Администрация округа Муром (Комитет по развитию потребительского рынка и продовольствию)

	Повышение образовательного уровня, развитие интереса к предпринимательской деятельности.

Обеспечение информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

	Популяризация предпринимательской деятельности (проведение окружных смотров – конкурсов предприятий малого и среднего бизнеса; проведение семинаров, круглых столов)
	2014-2016 гг

	Администрация округа Муром (Комитет по развитию потребительского рынка и продовольствию)

	Обеспечение информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

Выявление и распространение передового опыта, формирование положительного имиджа предпринимателя, вовлечение населения в предпринимательскую деятельность, повышение профессионального мастерства, стимулирование предпринимательской активности, созданий условий для развития конкуренции.

	Организация участия в городском конкурсе «Человек года» в номинации «Предприниматель года» с присвоением соответствующего звания.
	II кв. 2014-II кв.

2016 гг.

	Администрация округа Муром (Комитет по развитию потребительского рынка и продовольствию)

	Поддержка предпринимательской инициативы, формирование базы данных о молодых руководителях, раскрытие их вклада в различные сферы бизнеса. Созданий условий для развития конкуренции

	Содействие участию субъектов предпринимательства в конкурсах, выставках, ярмарках, проводимых на различных уровнях.

	2014-2016 гг

	Администрация округа Муром (Комитет по развитию потребительского рынка и продовольствию)

	Создание условий для устойчивого развития бизнеса, расширение деловых контактов.

Расширение рынков сбыта продукции малых и средних предприятий и налаживание кооперационных связей

	Содействие проведению региональных и межрегиональных деловых встреч с субъектами предпринимательства (круглые столы, форумы и т.д.).
	2014-2016 гг

	Администрация округа Муром (Комитет по развитию потребительского рынка и продовольствию)
	Создание условий для устойчивого развития бизнеса, расширение деловых контактов

	Задача
	2. Оказание имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства

	Предоставление муниципальной  преференции на заключение аренды объектов муниципальной собственности для осуществлений социально-значимых услуг после согласования с антимонопольным комитетом
	2014-2016 гг

	Комитет по управлению муниципальным имуществом

	Содействие развитию приоритетных видов деятельности на территории округа Муром

	Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности округа Муром.
	2014-2016 гг

	Комитет по управлению муниципальным имуществом

	Повышение информированности субъектов предпринимательства.

	Развитие (обеспечение деятельности) инфраструктуры поддержки субъектов предпринимательства МБУ «Муромский бизнес-инкубатор»
	2014-2016 гг

	2014г.-
1889 тыс. руб.

2015г. –

2630 тыс. руб.

2016г. –

2630 тыс. руб.

	Комитет по управлению муниципальным имуществом
МБУ «Муромский бизнес-инкубатор»

	Создание условий для развития начинающих предпринимателей, в т.ч. оказание консультативной, юридической и иной помощи; увеличение доли занятых на малых предприятиях

	Итого по программе:

	2014 г. –

5091,04 тыс. руб.

2015г. –

2016г. –

	2014 г.-

2189 тыс.руб.,

в т.ч.:

1889 тыс.руб.

300 тыс. руб.

2015 г. –

2930 тыс.руб.,

в т.ч.:

2630 тыс.руб.

300 тыс. руб.

2016 г. –

2930 тыс.руб.,

в т.ч.:

2630 тыс.руб.

300 тыс. руб.

	КУМИ, МБУ «МУБИ»

Администрация

округа Муром

КУМИ, МБУ «МУБИ»

Администрация

округа Муром

КУМИ, МБУ «МУБИ»

Администрация

округа Муром

	Зам. Главы администрации округа Муром по экономической политике,

начальник управления экономического развития
	Е.А. Воронов

	Согласовано:

	Председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом
	В.А. Раевский